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La informacion presentada en este boletin corresponde al total
de las 101 cooperativas de primer piso del segmento 1 (activos
mayores a USD 80 millones) y del segmento 2 (cooperativas
con activos entre USD 20 y 80 millones) que supervisa la Super-
intendencia de Economia Popular y Solidaria. A partir de la
edicion de febrero 2020, se excluye de la informacion presenta-
day del analisis a la Caja Central Financoop, que es una coope-
rativa de segundo piso.

La informacion obtenida en el presente documento es de
exclusiva propiedad de la Asociacién de Bancos Privados del
Ecuador. Toda reproduccioén, total o parcial, debera realizarse
incluyendo la referencia correspondiente; y se debera procurar
contar con la autorizacion de su autor.
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Variacién anual

Indicadores Financieros o

Indicador
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17.870 19.106

Millones Millones

+8,5%

23774

Millones
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USsD
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Activos Cartera Bruta Depésitos Patrimonio
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Vulnerabilidad del

Cobertura Eficiencia Morosidad . .
Patrimonio

-1,0 p.p.

107,3%

Intermediacion . q Participacioén Crédito Participacion
o o Calidad de Activos 5 g
Financiera al Sector Productivo Crédito al Consumo
Liquidez: Fondos Disponibles / Total Depésitos a Corto Plazo Morosidad: Cartera Improductiva / Cartera Bruta
Solvencia: Patrimonio técnico constituido / Activos y contingentes Vulnerabilidad del Patrimonio: Cartera Improductiva / Patrimonio
ponderados por riesgo (se presentan las cifras del segmento 1, informa- Intermediacion Financiera: Cartera Bruta / (Depésitos a la Vista + Depésitos a
cién a enero 2024) Plazo)
ROE: Utilidad / Patrimonio Calidad de Activos: Activos Productivos / Pasivos con Costo
ROA: Utilidad / Activos Crédito al Sector Productivo incluye: Crédito Comercial, Crédito a la Vivienda
Cobertura: Provisiones / Cartera Improductiva y Microcrédito
Eficiencia: Margen neto financiero / Gastos de operacion Crédito al Consumo incluye: Crédito de Consumo y Crédito Educativo
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Principales Cuentas

Al cierre de enero de 2024, el total de activos
de las cooperativas de los segmentos 1y 2
decrecid en 0,7% con respecto a diciembre. De
igual manera, los pasivos registraron de forma
mensual una reduccion de 0,8%. El saldo de
los activos y pasivos se ubicd en USD 23774
millones y USD 20.722 millones, respectiva-
mente; esto significd un crecimiento anual de
8,5% y 8,0% para cada uno de ellos.

El patrimonio, por su parte, alcanzé un saldo
de USD 3.038 millones, lo que marcd una
variacion anual de11,7%. La cuenta de ingresos
contabilizd una variacion anual de 7,1%, mien-
tras que la cuenta de gastos crecid en 6,0%.
Finalmente, la utilidad neta, descontando
impuestos y beneficios de ley, contabilizd
USD 14,6 millones, frente a los USD 11,0 millo-
nes de enero de 2023.

Principales Cuentas’

ene-23 nov-23
Total Activos 21.916 23.798
Contingentes 387 324
Total Pasivos 19.185 20.762
Patrimonio? 2.720 2907
Ingresos 271 2.893
Gastos® 260 2.765
Utilidad Neta® 1,0 1283

Activos

Variacion  Variacion
dic-23 ene-24
Mensual Anual
23934 23774 -0,7% 8,5%
326 331 1,4% -14,5%
20.893 20.722 -0,8% 8,0%
3.041 3.038 -0,1% 1,7%
3.166 290 - 7,1%
3.052 275 - 6,0%
13,5 14,6 - 33,2%

El total de activos, al cierre de enero de 2024,
alcanzd un saldo acumulado de USD 23.774
millones, contrastando a lo obtenido en
enero de 2023 donde el rubro alcanzé USD
21916 millones. En términos anuales, esta

24% - - N
22% -~
20% 118,1%
18% -
16%
14% -
12% - g

10% A

cuenta crecid en 8,5%. Mensualmente, este
rubro decrecié en 0,7%, frente a diciembre.
Anualmente se registré un crecimiento abso-
luto por USD 1.858 millones.

r 26.000
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- 24.000
- 22,000
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— — — Variacién anual (%)

Notas:
1. Total cooperativas de primer piso segmentos 1y 2, en USD millones.
2. Incluye 15% participacion empleados y el pago del impuesto a la renta.
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@ AcCtivos
asobanca

3y 4. Las cuentas de ingresos, gastos y utilidades se acumulan por afio, por
lo que no se presenta la variacion mensual de las mismas.
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S .
fé Inversiones

Al cierre de enero, la cuenta de inversiones
contabilizé un saldo de USD 2.520 millones que
comparado a diciembre decrecio en 16%. En

90% -

70%

50%

30%

10%

términos anuales, las inversiones decrecieron

en 2,2%, esto significo USD 55 millones menos
en esta cuenta.
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Millones de USD

Fondos Disponibles en Instituciones Financieras Locales

Los fondos disponibles en instituciones finan-
cieras locales crecieron en 52% respecto de
diciembre. En términos anuales, se registré una
variacion de 1,1%, es decir, un aumento en el
saldo por USD 11 millones. La participacion de

80% -
60%
40%

20%

los fondos disponibles en instituciones finan-
cieras locales respecto al total de la cuenta de
activos, pasod de 45% a 42% entre enero de
2023 y enero de 2024.

- 1400
1.200
1.000
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05

ene-22 may-22

== Fondos disponibles en instituciones financieras locales

400

200

-0

sep-22 ene-23 may-23 sep-23 ene-24

asobanca

Millones de USD



Evolucion de las Cooperativas

Enero 2024

@ Patrimonio + Utilidad Neta

La cuenta del patrimonio® mas la utilidad neta
del sistema de cooperativas de primer piso de
los segmentos 1y 2 a enero de 2024 tuvo un
saldo acumulado de USD 3.052 millones. Asi, la
variacion mensual fue 0,4% con respecto a

diciembre. En términos anuales, el patrimonio
registré un incremento de 11,8%, lo que impli-
cd un crecimiento anual en el saldo de USD
321 millones.

18% - - 3.300
16% - 155%
‘\
14% - \\ 2.800
SN

12% A \\

\_ 2138 2.300
10% 11.963 ~
8% e

- 1.800
6% 8,9%
4% 1 - 1300
2% -
0% T T T T T T T T T T T 800
ene-20 may-20 sep-20 ene-21 may-21 sep-21 ene-22 may-22 sep-22 ene-23 may-23 sep-23 ene-24
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— — — Variacion anual (%)

Patrimonio Técnico

De acuerdo a la ultima informacién publicada
en la Superintendencia de Economia Popular y
Solidaria, el Patrimonio Técnico Constituido
para las cooperativas del segmento 1, contabili-
z6 un valor total de USD 2.627 millones al cierre
de enero de 2024, lo que significé un crecimien-
toanual de 7,2%. El Patrimonio Técnico Primario,

@ Patrimonio + Utilidad Neta

por su parte, alcanzé un saldo de USD 2.459
millones que significé un crecimiento anual
de 11,1%. Por otro lado, el Patrimonio Técnico
Secundario sumoé USD 168 millones, lo que
representd un decrecimiento de 29,4% en
relacion a enero de 2023.

Millones de USD
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— — — Variacion anual (%) === Patrimonio Técnico Constituido asobanca

Notas: El patrimonio técnico constituido corresponde a la sumatoria del patrimonio técnico primario y secundario — deducciones al
patrimonio, segun lo indica la norma. De acuerdo a la informacién oficial disponible, el patrimonio técnico corresponde Unicamente
a las cooperativas de primer piso del segmento 1. Informacion disponible a febrero 2023.

5.Si el mes de célculo es diciembre este valor corresponde a la cuenta 3 Patrimonio. Si es de enero a noviembre este valor corresponde
a las cuentas 3 Patrimonio menos 4 Gastos mas 5 Ingresos.

asobanca
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Composicion del Patrimonio Técnico Cooperativas
Segmento 1

Al cierre de enero de 2024, la relacion entre el porcentuales (p.p.) respecto al minimo esta-
Patrimonio Técnico y la suma ponderada por  blecido en el Articulo 190 del Codigo Organico
riesgo de sus activos y contingentes de las Monetario y Financiero que exige una relacion
cooperativas del segmento 1 fue de 158%; es no inferior al 9%. En términos absolutos, este
decir, se mantiene un excedente de 6,8 puntos excedente representd USD 1.131 millones.

ene-21 ene-22 ene-23 ene-24

m Patrimonio Técnico Requerido m Excedente Patrimonio Técnico

asobanca

Tasas de Interés - febrero 2024

m Tasa Activa Efectiva Referencial m Tasa Activa Efectiva Maxima

28,23

24,89

Productivo PYMES
Consumo Prioritario
Educativo
Educativo Social
Inmobiliario
Inversion Publica
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Vivienda de Interés Publico
Vivienda de Interés Social
Microcrédito Minorista
Microcrédito de Acumulacién
Ampliada

:
:

Microcrédito de Acumulacién
Simple

Notas:

* Aplicables para el sector financiero privado y de la economia popular y solidaria (cooperativas de ahorro y crédito del segmento 1y mutualistas).

** Aplicables para el sector de la economia popular y solidaria (cooperativas de ahorro y crédito del segmento 2, 3, 4y 5).

*** A partir de mayo 2021 la JPRF de acuerdo a la Resolucion 603-2020-F y posteriores, reduce y cambia los segmentos de crédito de 22 a 13.

*xE A partir de enero 2022 la JPRF de acuerdo a la Resolucion 004-2021, establece nuevas tasas de interés activas maximas.

wEEE A partir de enero 2023 la JPRD de acuerdo a la Resolucion 2022-059 establece nuevas tasas de interés activas maximas para el crédito Productivo Corporativo
y Productivo Empresarial.

o7 o oom
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Depdsitos y créditos

El saldo total de la cartera bruta se ubico en USD vy su saldo cerré a enero de 2024 en USD 19.106
17.870 millones al cierre de enero de 2024, esta millones, es decir, un crecimiento de 8,0% con
cifra representd una decrecimiento mensual de  respecto al mismo mes del ano anterior.
06%. En términos anuales, la cartera bruta Anualmente,losdepdsitos de ahorro, a plazoy
crecio en 10,1%. Los depodsitos totales decrecie- otros depdsitos variaron en 2,9%, 9,5% y 16,1%,
ron USD 126 millones en relacion al mes anterior  respectivamente.

Depésitos Totales y Cartera Bruta®

ene-23 nov-23 dic-23 ene-24 var. Z‘s;sual \,ij::i? Var. Anual Abs. \/aAri:L::;?n
Total Cartera Bruta” 16.234 18121 17.984 17.870 -N4 -0,6% 1.636 10,1%
Total Depositos® 17.687 19.049 19.231 19.106 -126 -0,7% 1.418 8,0%
Depositos de Ahorro 4.239 4.253 4.448 4.361 -87 -2,0% 122 2,9%
Depdsitos a Plazo 12187 14.480 14.474 14.441 -33 -0,2% 1.254 9,5%
Otros depdsitos 261 316 309 303 -6 -1,9% 42 16,1%

oo
Depdsitos

El saldo de las captaciones cerrd a enero de  anual de 8,0%. Los porcentajes presentados

2024 en USD 19106 millones, lo que significd  significaron USD 126 millones menos men-

una variacion mensual de -0,7% y aumento sualmente y USD 1418 millones mas anual-
mente.

30% - 19106 [ 20-000
18.000
25%
16.000
fa)
0,

20% 14.000 4
[0}
©
%]

15% 12000 §
S

10.000 =

10%

Mo -- -2 _ | 8000
5% . . . . . . . . . . . 6.000

ene-20 may-20 sep-20 ene-21 may-21 sep-21 ene-22 may-22 sep-22 ene-23 may-23 sep-23 ene-24

— — — Variacién anual (%) emmms Total Depdsitos
asobanca
Notas:
6. Total Cooperativas Segmentos 1y 2, en millones de USD
7. Cartera Bruta incluye cartera por vencer y cartera improductiva.
8. El total de depdsitos corresponden al total de las obligaciones con el publico
que incluye saldos netos de las captaciones monetarias, de ahorro, a plazo y
otros depdsitos
° oom 08
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@ Depésitos

Para el cierre de enero de 2024, el saldo de las
captaciones a plazo se ubicd en USD 14.44]
millones constituyendo el 76% del total de
depositos. Por otra parte, los depdsitos de

Participacion de los Depoésitos de
Cooperativas

20.000
18.000
16.000
[a]
814.000
o 12.000 ~
-c e |
% 10.000 M
_8 8.000 0
S 6.000
4.000
2.000 i
- :
(0]
S 888§ T T EHANNNYRAY
v = 35 = 8 3 6 9 5 35 £ o =
c 82 28§ e >0 54§ 238 5 8
m Depoésitos de Ahorro  m Depésitos a Plazo

&+
Depdsitos de Ahorro

El saldo de los depdsitos de ahorro decrecié en
20% con respecto a diciembre. De esta
manera, el saldo de las captaciones de ahorro

30% -

20% -

2.915

10% -+

0%

ahorro contabilizaron USD 4361 millones a
enero 2024, representando el 23% del total de
los depdsitos. Los otros depdsitos representa-
ron el 2% restante con un saldo de USD 303
millones.

las Composicién de las
Captaciones

s3] —J444] ]

jul-23
oct-23

ene-24

se ubicod en USD 4.361 millones. Anualmente,
estos depdsitos crecieron en 2,9% equivalente
a USD 122 millones.

r 5.000

- 4.500

.361
- 4.000

- 3.500
- 3.000
- 2.500

ARN 2,9% | 2.000

— — — Variacion anual (%)
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1.500

emmm» Depositos de Ahorro
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Depésitos a Plazo

Al cierre de enero de 2024, los depdsitos a plazo
decrecieron de manera mensual en 0,2%, este
porcentaje significdé una disminucion equiva-

USD 14.441 millones que resulta en una varia-
cion anual de 9,5% en comparacion a la regis-
trada en enero 2023 de 18,3%.

lente a USD 33 millones. De esta manera, el
saldo acumulado, al cierre de enero alcanzo los

35% - -
14.441

16.000

30% 14.000

25%
12.000
20%

10.000
15%

Millones de USD

8.000
10%

7.306
5% - -

6.000

0% T T T T T T T T T T T
ene-20 may-20 sep-20 ene-21 may-21 sep-21 ene-22 may-22 sep-22 ene-23 may-23 sep-23

4,000
ene-24

— — — Variacién anual (%) e Depodsitos a Plazo

asocbanca

Depdsitos a Plazo - Menores y mayores a 90 dias

Los depositos a plazo, menores a 90 dias, al
cierre de enero de 2024 crecieron anualmente
en 4,1%. Por su parte, los depodsitos a plazo,
mayores 90 dias, crecieron en 12,9% en térmi-
nos anuales. De esta manera, el saldo acumula-

do, al cierre de enero contabilizdé USD 5.318
millones para los depdsitos con plazo de hasta
90 dias, mientras que los mayores a 90 dias
alcanzaron los USD 9122 millones.

10.000 -

9.000 9.122
8.000
7.000
6.000

5.000 - 5318

Millones de USD

4.000

3.000

3.093

2.000 -

1.000 T T T T T
ene-20 may-20 sep-20 ene-21 may-21 sep-21

ene-22 may-22 sep-22 ene-23 may-23 sep-23 ene-24

e Depodsitos hasta 90 dias esmwDepdsitos mayores 90 dias

asobanca
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Depésitos a Plazo - Composicion

Las captaciones a plazo, al cierre de enero de
2024, registraron un saldo de USD 14.441 millo-
nes. Los depdsitos a plazo de 181 a 360 dias son
el principal componente con el 31% del saldo
total. Los depdsitos de 31 a 90 dias, 91 a 180 dias
y de 1 a 30 dias tuvieron una participacion de
22%, 25% y 15%, respectivamente.

Las captaciones de mas de 36l dias fueron el
menor componente contabilizando el 7% del saldo
total. Anualmente, los depdsitos a plazo de 181 a
360 dias fueron los que experimentaron el mayor
crecimiento en su participacion al pasar de 30% a
31% entre enero 2023 y enero 2024.

31%
29% 30%

26%  25%

25%

De1a 30 dias De 31a 90 dias De 912180 dias De 181 a 360 dias De mas de 361 dias

Eene-22 mene-23 mene-24

Destino del Crédito

Al cierre de enero de 2024, el saldo de la carte-
ra bruta otorgado por las cooperativas alcanzoé
un valor de USD 17.870 millones. Del total de
financiamiento otorgado, USD 8.568 millones
fueron destinados al crédito a la produccion.

El crédito destinado a sectores productivos,

asobanca

vivienda y microempresa se ubica en 48% del
total. Por otro lado, el crédito destinado al
consumo fue de 52% del total que equivale a un
saldo de USD 9.302 millones.

Destino de la Cartera Bruta’

Tipo de Crédito

W Total Crédito al Consumo

e m Total Crédito a la Produccién
Saldo Composicion
Crédito Productivo/Productivo 307 2%
Crédito a la Vivienda 1330 7%
Crédito a la Microempresa 6.931 39%
Total Crédito a la Produccién 8568 48%
Crédito al Consumo 9302 52%
Total Cartera Bruta 17.870 100% ene-2022 ene-2023 ene-2024
asobanca
Notas:
9. En millones de USD
EX Y

11
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@ Cartera Bruta

Al cierre de enero de 2024, la cartera bruta regis-
tré un saldo de USD 17.870 millones, equivalente
a un decrecimiento mensual de 0,6%. De
manera anual, la cartera bruta aumento

en USD 1636 millones y en comparacion a
enero 2023 experimento un crecimiento anual
de 10,1%.

30% -

20% A

10.835
10%

20.000
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10,1% L 10.000
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- 8.000
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6.000
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asobanca

%

©/ Créditos - Productivo por Vencer

El saldo en la cartera productiva por vencer
alcanzo los USD 277 millones al cierre de enero
de 2024. Con respecto a diciembre hubo una
variacion de -2,8%. La cartera productiva por

35% A
30%
25% - /I

20%
15,7% /

15% /=
10% -

5%

0% T T T T T T

vencer, en términos anuales, registré un
aumento de 2,3%, lo que ha significado un
aumento anual en el saldo por USD 6 millones.

VN
237%™
N

- 300
- 280
- 260
L 240
- 220
- 200
- 180
- 160
- 140
- 120

23%| 100

ene-20 may-20 sep-20 ene-21 may-21 sep-21

— — -Variacion anual (%)

Notas:
El crédito comercial paso a llamarse crédito productivo desde mayo 2021. Este
crédito inluia las carteras: comercial prioritario, comercial ordinario y productivo.

ene-22 may-22

sep-22 ene-23 may-23 sep-23

@ Productivo

ene-24
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Créditos - Consumo por Vencer

El saldo acumulado de la cartera por vencer
del segmento de consumo cerrd en enero de
2024 en USD 8.747 millones. Esto implicd un
decrecimiento mensual por 1,0%. En términos

30% A

21,3%

s~
20% -

5.467
10%

T 51%

0%

anuales, se contabilizdé un crecimiento de 11,5%,
lo que representa USD 903 millones mas en el
saldo de la cartera de consumo en relacion al
ano anterior.
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Créditos - Vivienda por Vencer

El saldo de la cartera de crédito por vencer del
segmento de vivienda al cierre de enero de
2024, se ubicd en USD 1277 millones. Esto
significd un decrecimiento mensual de 2,5%.

80%

En términos anuales, este segmento tuvo un
crecimiento de 3,5%, que en términos absolutos
significo un crecimiento de USD 44 millones.

- 1.400
1.277
1.233
1136 - 1.200
60% -
980
a2 - 1.000
40% -
31,6% - 800
N
N
20% - AN
N - T T T = -~ ___ - 600
S~ _ - 16,0% =~ — -
— - - —_——_—-—- N -~
9 8,5% o0
0% : : 7:5% : : : : : - : 35%| 400
ene-20 may-20 sep-20 ene-21 may-21 sep-21 ene-22 may-22 sep-22 ene-23 may-23 sep-23 ene-24
— — -Variacién anual (%) esmms\/ivienda
asobanca

Notas:

El crédito de vivienda total incluye las carteras: inmobiliario, y vivienda de interés
social y publico
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Evolucion de las Cooperativas

Enero 2024

Créditos - Microcrédito por Vencer

Al cierre de enero de 2024, la cartera por
vencer del microcrédito contabilizd un saldo
de USD 6.222 millones. Existido un decrecimien-
to mensual de 1,4% y en términos anuales, se

evidencio un crecimiento de 52% que, en
términos absolutos, significé USD 305 millones
mas de saldo de cartera en relacion a enero de
2023,
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C Cobertura

El indice de cobertura de cooperativas, expre-
sado a través de la relacion entre las provisio-
nes de cartera frente a la cartera improductiva,
reflejo al cierre de enero de 2024 una relacién
de 1,0. El total de provisiones contabilizd un
saldo acumulado de USD 1.316 millones, mien-
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tras que la cartera improductiva fue de USD
1.346 millones, por lo tanto, en enero el nivel de
provisiones de cartera fue menor en USD 29
millones al saldo de cartera improductiva.

Millones de USD
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Hasta febrero 2020, esta en vigencia la Resolucién 209-2016-F que considera el paso a vencido de dia 15 para los segmentos de microcrédito y consumo, dia 30 para los segmentos productivo

y educativo y dia 60 para vivienda.

A partir de marzo 2020, la IPRMF emite la Resolucion Nro. 569-2020-F, con la cual dispone el cambio del paso a vencido en todos los segmentos de crédito al dia 60.
En junio de 2022, la JPRF emite la Resolucién No. JPRF-F-2022-030, misma que entrd en vigencia en enero 2023, la cual considera el paso a vencido al dia 30 para todos los segmentos de

crédito, excepto vivienda que se mantiene al dia 60.

asobanca
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@ Cartera Improductiva

La tasa de morosidad de las cooperativas al segmentos cerrdé en enero en 97% para el
cierre de enero 2024, se ubico en 75%. De esta segmento productivo, 6,0% en consumo, 4,0%
manera, la morosidad crecid en 1,6 p.p. en envivienday10,2% en microcrédito.

relacion al ano anterior. La morosidad por
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Notas:

Hasta febrero 2020, se considera el paso a vencido estipulado en la Resolucion 209-2016-F. es decir, dia 15 para los segmentos de microcrédito y consumo, dia 30 para los segmentos productivo
y educativo y, dia 60 para vivienda.

A partir de marzo 2020, la JPRMF emite la Resolucion Nro. 569-2020-F, con la cual dispone el cambio del paso a vencido en todos los segmentos de crédito al dia 60.

En junio de 2022, la JPRF emite la Resolucion No. JPRF-F-2022-030, misma que entré en vigencia en enero 2023, la cual considera el paso a vencido al dia 30 para todos los segmentos de
crédito, excepto vivienda que se mantiene al dia 60.

Estructura Improductiva del Crédito'®

Variacion  Variaciéon

ene-23 nov-23 dic-23 ene-24
Mensual %  Anual %
Productivo 12,7 30,7 255 29,9 17,0% 134,9%
Consumo 388,2 527.0 515,6 5539 7,.4% 42.7%
Vivienda 46,2 52,2 50,1 532 6,1% 15,1%
Microcredito 520, 714.6 650,2 7087 9,0% 36,3%
Cartera Improductiva 967,2 1.324.5 1.241 4 1.345,7 8,4% 391%
Variacion L
Variacion
Morosidad ene-23 nov-23 dic-23 ene-24 Mensual
Anual p.p.
p.p.
Productivo 4.49% 9,90% 8,22% 9,73% 1,51 525
Consumo 4.72% 5,61% 551% 5,96% 0,44 124
Vivienda 3,61% 3,84% 3,69% 4,00% 0,31 0,39
Microcredito 8,08% 10,13% 9,34% 10,22% 0,88 215
Morosidad Total 5,96% 7.31% 6,90% 7,53% 0,63 1,57
asobanca
I 10. En millones de USD
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45 Eficiencia

Este indicador tiene que ubicarse sobre el doen mayor medida por los costos operativos.
umbral de 100%, porque la eficiencia se mide Al cierre de enero 2024 esta relacion marco el
como la relacion entre el margen neto financie- 106,1%, es decir, un crecimiento de 34 p.p.
roy los gastos de operacion. Cuando este indica-  respecto del mismo mes del afo anterior.

dor disminuye, el margen financiero es absorbi-
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Elindice de liquidez de cooperativas referentea enero de 2024 este ratio crecié en 2,4 puntos
la relacion entre los fondos disponibles y el total  porcentuales con relacion al mismo mes del ano
de depdsitos a corto plazo fue de 27,3% para anterior.
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asobanca
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Rentabilidad sobre el Patrimonio

Para el cierre de enero de 2024, la rentabilidad términos de retorno con respecto a los activos
de las cooperativas, medida como el ratioentre  (ROA) este indicador a enero 2024 fue de 0,7%,
la utilidad y el patrimonio promedio (ROE), fue valor mayor en 0,1 p.p. al registrado el mismo
de 58%. De esta manera, la rentabilidad fue mes del ano anterior.

mayor en 1,0 p.p. en relacion al ano anterior. En
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@ Estructura y Calidad de Activos

La estructuray calidad de activos medida porla das. En este sentido, a enero de 2024 la estruc-
relacion entre los activos productivos y los pasi-  tura de los activos productivos y pasivos con
VoS con costo, expresan la facilidad con la que costo fue de 107,3% mientras que para enero
las cooperativas pueden responder a los costos del anterior ano fue mayor en 10 puntos

financieros de aquellas obligaciones contrai- porcentuales.
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(5 Solvencia

Segun la Jdltima informacion disponible, la
relacion entre el patrimonio técnico constitui-
dol!l y total de activos ponderados por riesgo,
al cierre de enero de 2024, llegd a 15,8%, supe-

21%
18,8%

oy —
17% —

rando el requerimiento legal que esta propor-
cion sea por lo menos del 9%. Este indicador
vario en 0,1 p.p. en relacion al valor observado un
ano atras.
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Activos Cooperativas Segmento 1 Total Activos St

Enero 2024 - en Millones de USD12

USD 21.207 millones

JEP

JARDIN AZUAYO
POLICIA NACIONAL
ALIANZA DEL VALLE
COOPROGRESO

29 DE OCTUBRE

oscus

SAN FRANCISCO
ANDALUCIA

MUSHUC RUNA
FERNANDO DAQUILEMA
CACPECO

ATUNTAQUI

RIOBAMBA

CACPE BIBLIAN
CHIBULEO

23 DE JULIO

MEGO

TULCAN

AMBATO

PABLO MUNOZ VEGA

EL SAGRARIO

KULLKI WASI

CREA

CACPE PASTAZA

SAN JOSE

PILAHUIN TIO
CACSPMEC

ERCO

SANTA ROSA

INDIGENA SAC

ONCE DE JUNIO

PADRE JULIAN LORENTE
COMERCIO

LA MERCED

ALFONSO JARAMILLO LEON CCC
9 DE OCTUBRE

CHONE

VIRGEN DEL CISNE
15 DE ABRIL

CALCETA

DE LA PEQUENA EMPRESA CACPE LOJA
DE LA PEQUENA EMPRESA GUALAQUIZA
LUZ DEL VALLE

Notas:
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11. De acuerdo a la informacioén oficial disponible, el Patrimonio Técnico y la Solvencia corresponden Unicamente a las cooperativas de primer piso del segmento

1a febrero 2023.

12. Cooperativas del segmento 1 corresponden a aquellas con activos mayores a USD 80 millones y las cooperativas del segmento 2 son aquellas con activos
entre USD 20 millones y USD 80 millones. Con base a la normativa para la segmentacion de las entidades del Sector Financiero Popular y Solidario establecida
por la SEPS (Resoluciéon No. 521-2019-F); desde junio 2023, las cooperativas De La Pequefia Empresa Gualaquiza y Luz del Valle, se trasladan del segmento 2 al 1

tras acumular mas de 80 millones en activos.

asobanca
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Activos Cooperativas Segmento 2 Total Activos S2:

Enero 2024 - en Millones de USD USD 2.567 millones

GUARANDA 79
4 DE OCTUBRE 74
DE LA PEQUENA EMPRESA CACPE ZAMORA 72
LUCHA CAMPESINA
COOPAC AUSTRO 69
ARTESANOS LTDA 66
SAN FRANCISCO DE ASIS 62
JUAN PO DE MORA 61
SAN ANTONIO - IMBABURA 61
MANANTIAL DE ORO 61
MUSHUK-YUYAY 60
VISANDES 60
PROVIDA 58
SANTA ISABEL 58
TEXTIL 14 DE MARZO 56
PEDRO MONCAYO 55
DE LA PEQUENA EMPRESA CACPE YANTZAZA 55
SANTA ANA 53
MAQUITA CUSHUN LTDA 53
MAQUITA CUSHUNCHIC 53
COTOCOLLAO 53
SAN ANTONIO LTDA 52
CREDI YA 52
MUJERES UNIDAS TANTANAKUSHKA WARMIKUNAPAC 5]
SISA 49
CORPORACION CENTRO 47
PREVISION AHORRO Y DESAROLLO 44
EDUCADORES TULCAN LTDA 44,
NUEVA HUANCAVILCA 43

VENCEDORES 42
EDUCADORES DEL AZUAY 4]
CREDIL 4]
ALIANZA MINAS LTDA 40
MING,

FASAYNAN LTDA 39
ACCION IMBABURAPAK 38
LA BENEFICA 38
SUMAK KAWSAY 35
EDUCADORES DE LOJA 34
SENOR DE GIRON 34
PUELLARO - 33
POLITECNICA 2]
HUAICANA LTDA 30
ANDINA 30
UNION EL EJIDO 30
FINANZAS CORPORATIVAS 29
SAN GABRIEL 28
EDUCADORES DE CHIMBORAZO 28
TENALTDA 28
FONDVIDA 27
SAN MIGUEL DE LOS BANCOS 27
ACCION TUNGURAHUA 27
CREDIAMIGO 26
16 DE JULIO 26
INTERANDINA
EDUCADORES DE TUNGURAHUA 2255 asobanca
SIERRA CENTRO 24

Notas: Desde junio 2023, las siguientes cooperativas forman parte del sesgmento 2: Crediamigo, FONDVIDA, Andina, Accion Tungurahua, Credil, Interandina, San
Gabriel, Vencedores de Tungurahua, Sisa, 16 de Julio y Credi Ya. La SEPS podra hacer excepciones en la clasificacion de las entidades por segmentos con base a
normativa legal vigente (Resolucion No.521-2019-F).

A la fecha de publicacién no se dispone informacién de la Cooperativa de Ahorro y Crédito Corporacion Centro.

Resumen Sistema Cooperativas Segmentos 1y 2

Indicadores generales

Variacién Variacion o .
Variacién  Variacién

Principales Cuentas nov-23 dic-23 ene-24 Mer:sual Mensual Anual % Anual Abs.
% Abs.
Total Activos 21916 23798 23934 23774 -0,7% -160 8,5% 1.858
Contingentes 387 324 326 331 1,4% 5 -14.5% -56
Total Pasivos 19.185 20.762 20.893 20.722 -0,8% -171 8,0% 1.537
Patrimonio 2720 2907 3.041 3.038 -0,1% -3 11,7% 318
Ingresos 271 2.893 3166 290 - - 71% 9
Gastos 260 2765 3.052 275 - - 6,0% 15
Utilidad Neta 11,0 1283 135 14,6 - - 332% 4

Var. Var. Ve A | Ver A |

Créditos y Depésitos Mensual Mensual ar. Anua ar. Anua
% Abs.
% Abs.
Total Cartera Bruta 16.234 18121 17.984 17.870 -0,6% -4 10,1% 1.636
Total Depdsitos 17.687 19.049 19.231 19.106 -0,7% -126 8,0% 1418
Depdsitos Monetarios 0 0 0 0 0 0 o] 6]
Depositos de Ahorro 4.239 4.253 4.448 4.361 -2,0% -87 29% 122
Depdsitos a Plazo 13187 14.480 14.474 14.441 -0,2% -33 9,5% 1254
Otros dep&sitos 261 316 309 303 -19% -6 16,1% 42
Cartera Improductiva 967 1.325 1.241 1.346 8,4% 104 391% 378
Morosidad Total 596% 7,31% 6,90% 7,53% 0,63 157
19 ‘o 00w
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